
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Dupã pandemie ,Dupã pandemie ,Dupã pandemie ,Dupã pandemie ,Dupã pandemie ,
inundaþ i i  catastrofa le!inundaþ i i  catastrofa le!inundaþ i i  catastrofa le!inundaþ i i  catastrofa le!inundaþ i i  catastrofa le!

sport / 5

Se continuã reabilitarea bazelor
sportive din Craiova, atât pentru elevi,
cât ºi pentru comunitate. Unitatea ºco-
larã din cartierul Romaneºti a bene-
ficiat de reparaþii atât la terenul de
fotbal, cât ºi la tot ce înseamnã curte
interioarã ºi spaþii pentru activitãþi
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sportive. “Aceste terenuri vor putea
fi folosite în afara orelor de curs de
toþi locuitorii cartierului care vor sã
facã miºcare”, a subliniat primarul
Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu.

La ªcoala Generalã “Nicolae Ro-
manescu”, de pe strada Caracal, toa-

te terenurile ºi aleile interioare au
fost reparate ºi asfaltate. “Fiind o
ºcoalã situatã în imediata vecinãtate
a blocurilor, foarte mulþi tineri vin
searã de searã sã facã miºcare ºi sã
îºi petreacã timpul liber”, a mai spus
edilul Craiovei.
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Dupã pandemie,Dupã pandemie,Dupã pandemie,Dupã pandemie,Dupã pandemie,
inundaþii catastrofale!inundaþii catastrofale!inundaþii catastrofale!inundaþii catastrofale!inundaþii catastrofale!

Germania, Belgia, Olanda, Luxem-
burg, în principal, dar nu doar aceste
þãri au fost atinse de inundaþii catastro-
fale, survenite în urma unor ploi dilu-
viene fãrã precedent. Soldate cu pier-
deri de vieþi omeneºti, sute de rãniþi,
pagube materiale incalculabile. Bilanþu-
rile provizorii se modificã de la o zi la
alta: 156 de morþi în Germania ºi 183 în
Europa. În landul Rhenania-Palatinat,
satul Schuld, a fost în mare parte dis-
trus ºi este greu de descris în cuvinte
coºmarul trãit de cei aproape 700 de lo-
cuitori. În egalã mãsurã a fost atins ºi
landul Rhenania de Nord-Westphalia.
Peste 1.000 de militari au fost mobilizaþi
pentru salvarea oamenilor. „Este o ca-
tastrofã naturalã de o amploare fãrã
precedent” a deplâns Gerd Landsberg,
directorul general al Asociaþiei germane
a comunelor ºi municipiilor. Multe loca-
litãþi lasã impresia cã au fost lovite de
tsunami. În Belgia autoritãþile oraºului
Liege au cerut joi dupã-amiazã locuito-
rilor din cartierele de pe malul fluviului
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Proiectul a primit sprijinul “Ge-
neratorii de bine”, unul dintre pro-
gramele-cheie ale strategiei de res-
ponsabilitate socialã a Grupului
CEZ în România. Programul a
fost lansat în anul 2014 ºi încu-
rajeazã angajaþii Grupului CEZ în
România sã propunã soluþii la pro-
blemele sociale cu care se con-
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Organizaþia Naþionalã Cercetaºii României

Centrul Local Aetos Drobeta Turnu Severin a
organizat, în perioada 11-16 iulie 2021, o tabãrã
educaþionalã în naturã, pentru 45 de tineri din
judeþul Mehedinþi.

fruntã în comunitãþile din care
provin, sã contribuie la dezvolta-
rea sustenabilã a comunitãþii ºi la
consolidarea relaþiei cu cetãþenii
ºi grupurile locale de iniþiativã.

Proiectul ºi-a propus dezvol-
tarea unui program de educaþie
non-formalã, având în centrul
sãu tinerii cu vârste cuprinse în-
tre 12 ºi 18 ani din judeþul Me-
hedinþi. Astfel, aceºtia au parti-
cipat la sesiuni de dezvoltare a
încrederii în sine, a stimei de sine,
a respectului de sine – toate aces-
tea vor duce la reducerea anxie-
tãþii resimþite în timpul pandemiei
ºi la creºterea competenþelor lor.

Se va pune accent pe interac-
þiunea cu natura ca mijloc de
echilibrare emoþionalã. Pe lângã

petrecerea timpului în naturã,
dormind la cort ºi participând la
activitãþiîn aer liber, participanþii
au învãþat sã gãteasca la foc ºi
sã utilizeze resursele din jurul lor
într-un mod eficient.

De asemenea, s-a pus accent
pe folosirea energiei regenerabile,
ca modalitate de a respecta me-
diul înconjurãtor ºi a promova un
stil de viaþã sãnãtos atât pentru sine,
cât ºi pentru ceilalþi – atât pe ter-
men scurt, cât ºi pe termen lung.
“Cred cã nu suntem pe deplin con-
ºtienþi de efectele psihologice pe
care restricþiile ºi teama din ulti-
mul timp le vor avea asupra noas-
trã. Aud tot mai des de la tinerii cu
care lucrez, cât de important ºi ne-
cesar este sã se deconecteze. De
fapt, sã îºi aºeze gândurile, sã îºi
înþeleagã emoþiile, aflându-se într-
un cadru sigur. ªi nici un cadru
nu este mai potrivit pentru asta
decât natura” spune Daniela Bo-
rontiº, coordonatoarea proiectului
“Conectare cu Natura”.

      În mod practic, în timpul
taberei, ei au fiost împãrþiþi în
echipe mixte ºi vor avea respon-
sabilitãþi practice în fiecare zi:
gãtit, pregãtit lemne, pregãtit apa
sau curãþenie. Echipele au avut
pe rând aceste sarcini, care vor
fi completate cu activitãþi de edu-
caþie non-formalã menite sã con-
tribuie la dezvoltarea lor fizicã (sã
capete încredere în corpul ºi for-
þele lor), intelectualã (sã gãseas-
cã soluþii la problemele care
apar), socialã (sã convieþuiascã
într-un grup), spiritualã (sã fie
curioºi despre lumea din jurul
lor), afectivã (sã înveþe sã îºi
gestioneze emoþiile mai bine).

       Numeroase studii ºi publi-
caþii ºtiinþifice au documentat efec-
tele pozitive ale reconectãrii omu-
lui cu natura. Consensul general al
acestor lucrãri a fost cã, atunci

când au contact zilnic cu natura,
tinerii se bucurã de un impact po-
zitiv asupra întregului lor spectru
de viaþã: sãnãtate fizicã ºi psihicã,
îmbunãtãþirea performanþelor ºco-
lare ºi a integrãrii sociale.

Despre proiectele dezvoltate
de Grupul CEZ în judeþul Mehe-
dinþi dar nu numai, puteþi afla de
pe www.cez.ro sau de pe pagi-
na de Facebook CEZ Roma-
nia https://www.facebook.com/
cezromania

Despre proiectele  Cercetaºii
României Centrul Local Aetos
Drobeta Turnu Severin puteþi afla
mai multe detalii de pe -
www.scout.ro sau de pe pagina
de Facebook a Cercetaºilor din
Severin https://www.facebook-
.com/Cercetasii RomanieiDrobe-
taTurnuSeverin.

MARGA BULUGEAN

Meuse sã-ºi pãrãseascã locuinþele. Pre-
sa belgianã vorbeºte de 23 de decese ºi
20 de persoane dispãrute, iar premierul
Alexander De Croo vorbea de o agrava-
re a bilanþului. A decretat deja o zi de
doliu naþional. În 4 din cele 10 provincii
ale þãrii armata a fost deplasatã. În Olan-
da, creºterea debitului fluviului Meuse a
antrenat evacuarea a peste 10.000 de lo-
cuitori din cartierele Maastricht. Agen-
þia de presã ANP pomeneºte faptul cã
fluviul a atins cel mai înalt nivel al sãu în
ultimele douã secole. În cadrul unei con-
ferinþe de presã premierul olandez Mark
Rutte a recunoscut starea de catastrofã
naturalã în provincie. Niciun deces pen-
tru moment n-a fost anunþat. Guvernul
luxemburghez a decretat de asemenea
cã þara se aflã în stare de catastrofã na-
turalã. ªi un ajutor de urgenþã în valoare
de 50 de milioane euro a fost eliberat
pentru a rãspunde treburilor de primã ne-
cesitate, a menþionat premierul Xavier
Beltel. Nici în Luxemburg n-au fost sem-
nalate victime. Agricultorii „Þãrilor de

jos” sunt însã în genunchi, pierderile de
recoltã fiind estimate ca totale. Intem-
periile plaseazã încãlzirea climaticã în
centrul campaniei electorale care „bate
la uºã” în Germania, scrutinul fiind pre-
vãzut la 26 septembrie. Însuºi preºedin-
tele republicii federale Frank Walter
Steinmeier, într-o alocuþiune solemnã a
adus în discuþie chestiunea încãlzirii cli-
matice. Aflatã în vizitã de stat la Wa-
shington, cancelarul german Angela
Merkel ºi-a întrerupt deplasarea, dupã
ce a fost informatã de tragedia de acasã
ºi ieri s-a deplasat la Schuld în Rhena-
nia-Palatinat, calificând aºezarea ca
„martir”. Dacã Berlinul atinge în acest
an obiectivele prevãzute de acordul de
la Paris, pentru Armin Laschet, preºe-
dintele CDU ºi candidat la susccesiunea
Angelei Merkel ravagiile intemperiilor
prevestesc mari dificultãþi în campania
electoralã. În fine, vicecancelarul Repu-
blicii Federale, social-democratul Olaf
Scholz, ministru de Finanþe, a anunþat
adoptarea în regim de urgenþã în proxi-

ma ºedinþã a consiliului de miniºtri a cel
puþin 300 de milioane euro, promiþând
un vast program de reconstrucþie în zo-
nele sinistrate, în valoare de mai multe
miliarde euro. Uniunea Europeanã a
anunþat de asemenea susþinerea sa. „Este
o adevãratã catastrofã. Eu sunt bul-
versatã”, a anunþat Angela Merkel. Con-
cluzia imediatã: reducerea de îndatã a
emisiilor de gaze cu efect de serã dupã
ce Comisia Europeanã a vorbit de planul
verde, plasând Europa în avangarda lup-
tei împotriva încãlzirii. Se are în vedere o
reducere de 55% a emisiilor de gaze de
serã în 2030 în comparaþie cu 1990. Cli-
matologii, estimeazã cã ploile diluviene de
zilele trecute se datoreazã unor combina-
þii de factori, pe de-o parte încãlzirii cli-
matice, pe de altã parte curenþilor de aer
formaþi cu explicaþii dintre cele mai so-
fisticate. În þarã, greu încercat a fost ju-
deþul Alba, unde premierul Florin Cîþu s-
a ºi deplasat. Meteorologii anunþã însã în
continuare temperaturi ridicate, ºi în Dolj
este deja o secetã cruntã.
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ANUNT PUBLIC:

S.C. FRATII BACRIZ S.R.L., anunta publicul interesat asupra disponibilizarii pro-
iectului de plan si finalizarii Raportului de Mediu pentru „PUZ in vederea schimbarii
functiunii din zona industriala in zona de locuinte si servicii, cu regim de inaltime
2S+P+10-11 retras” pentru amplasamentul situat in mun. Craiova, Str. Sararilor nr. 7,
jud. Dolj si organizarea dezbaterii publice care va avea loc in data de 02.09.2021 la
sediul APM Dolj, mun. Craiova, Str. Petru Rares nr. 1, incepand cu orele 12.00.

Planul si Raportul de Mediu pot fi consultate la sediul titularului din mun. Craiova,
Str. Grigore Plesoianu nr. 3B, jud. Dolj, la sediul APM Dolj, mun. Craiova, Str. Petru
Rares nr.1, zilnic de luni pana vineri intre orele 9.00 – 13.00 si pe site-ul APM Dolj
http://apmdj.anpm.ro.

Autoritatile participante: Agentia pentru Protectia Mediului Dolj, Consiliul Judetean
Dolj, Primaria Mun. Craiova, Directia de Sanatate Publica Dolj, Inspectoratul Teritorial
de Munca Dolj, Inspectoratul de Stat in Constructii Dolj, Compania de Apa Craiova,
S.C. Salubritate Craiova S.R.L., S.C. Iridex Group Salubrizare S.R.L., Garda Nationa-
la de Mediu Comisariatul Judetean Dolj, Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara
Dolj, Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Dolj.

Opiniile, comentariile si propunerile vor fi transmise in scris la sediul APM Dolj in
termen de 45 zile calendaristice de la data publicarii anuntului.

,,STANCIU VIOREL GHEORGHE anunþã propunerea preliminara privind: ELA-
BORARE PUD PENTRU RIDICAREA INTERDICTIEI DE CONSTRUIRE IN
VEDEREA CONSTRUIRII DE LOCUINTE UNIFAMILIALE P+1 SI GARAJE P.
Documentatia poate fi consultata la sediul Primariei Craiova, Str. Târgului, nr.
26, Craiova si pe site-ul Primariei. Publicul interesat este invitat sa transmita
observatii la sediul primariei, Str. Târgului, nr. 26, Craiova in termen de 30 zile
de la data publicarii in mass-media.

ADMITERE LA FACULTATEA DE DREPT, UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

Specializãri:
Drept (învãþãmânt cu frecvenþã - IF): 158 locuri la buget ºi 220 locuri cu taxã
Drept (învãþãmânt cu frecvenþã redusã - IFR): 150 locuri cu taxã
Administraþie publicã  (învãþãmânt cu frecvenþã - IF): 39  locuri la buget ºi 50

locuri cu taxã
Administraþie publicã (Drobeta-Turnu Severin) (învãþãmânt cu frecvenþã - IF):

35 locuri la buget ºi 60 locuri cu taxã
Condiþii de admitere: concurs de dosare. Media examenului de Bacalaureat – 100%
Perioada de înscriere: 8-14.07.2021
Afiºarea rezultatelor parþiale: 17.07.2021
Confirmarea locurilor: 18-23.07.2021
Afiºarea rezultatelor finale: 30.07.2021
Oportunitãþi de carierã oferite pentru absolvenþii specializãrii „Drept”: jude-

cãtor, procuror, avocat, consilier juridic,  notar, executor judecãtoresc, magistrat asis-
tent, practician în insolvenþã, asistent judiciar, mediator, grefier cu studii superioare,
funcþionar în administraþia publicã, funcþii de specialitate în instituþiile europene (Cur-
tea de Justiþie a Uniunii Europene, Curtea Europeanã a Drepturilor Omului, Consiliul
Uniunii Europene º.a.), cadru didactic în învãþãmântul superior etc.

Oportunitãþi de carierã oferite pentru absolvenþii specializãrii „Administra-
þie publicã”: Consilier în administraþia publicã. Consultant în administraþia publicã.
Administrator public. Expert în administraþia publicã. Agent de dezvoltare. Consilier
armonizare legislativã. Expert armonizare legislativã. Inspector de specialitate în admi-
nistraþia publicã. Manager proiect. Referent de specialitate în administraþia publicã.
Reglementator etc.

Toate detaliile aici: https://drept.ucv.ro/admitere/admitere-licenta-2021.html

ADMITERE LA FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICÃ, UNIVERSITATEA
DIN CRAIOVA

Specializãri
Inginerie electricã ºi calculatoare (învãþãmânt cu frecvenþã): 64 locuri la buget ºi

3 locuri cu taxã
Electromecanicã (învãþãmânt cu frecvenþã): 64 locuri la buget ºi 3 locuri cu taxã
Electromecanicã (frecvenþã redusã): 30 locuri cu taxã
Informaticã aplicatã în inginerie electricã (învãþãmânt cu frecvenþã): 34 locuri

la buget ºi 3 locuri cu taxã
Ingineria sistemelor electroenergetice (învãþãmânt cu frecvenþã): 40 locuri la

buget ºi 3 locuri cu taxã
Echipamente ºi instalaþii de aviaþie (învãþãmânt cu frecvenþã): 30 locuri la buget

ºi 3 locuri cu taxã

Condiþii de admitere: concurs de dosare. Media examenului de Bacalaureat – 100%
Perioada de înscriere: 8-14.07.2021
Afiºarea rezultatelor parþiale: 17.07.2021
Confirmarea locurilor: 18-23.07.2021
Afiºarea rezultatelor finale: 30.07.2021

Oportunitãþi de carierã:

Absolvenþii Facultãþii de Inginerie Electricã pot lucra în companii industriale de profil mul-
tinaþionale ºi autohtone, producãtori de echipamente ºi subansamble pentru domeniile electric,
energetic ºi aerospaþial, producere-transport-distribuþie a energiei electrice ºi serviciile aferen-
te, industria automotive, companii de transport terestru ºi aerian, firme IT, firme de montaj-
exploatare-mentenanþã instalaþii specifice, institute de cercetare-dezvoltare, laboratoare de în-
cercãri, învãþãmântul preuniversitar ºi superior. Toate detaliile, aici: http://ie.ucv.ro/
index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=17&Itemid=121&lang=ro

ADMITERE LA FACULTATEA DE HORTICULTURÃ, UNIVERSITATEA DIN
CRAIOVA

Specializãri
Biologie (învãþãmânt cu frecvenþã): 47 locuri la buget ºi 6 locuri cu taxã
Peisagisticã (învãþãmânt cu frecvenþã): 25 locuri la buget ºi 11 locuri cu taxã
Horticulturã (învãþãmânt cu frecvenþã): 30 locuri la buget ºi 15 locuri cu taxã
Ingineria ºi protecþia mediului în agriculturã (învãþãmânt cu frecvenþã): 25

locuri la buget ºi 28 locuri cu taxã
Tehnologia prelucrãrii produselor agricole (învãþãmânt cu frecvenþã): 25 locuri

la buget ºi 25 locuri cu taxã
Condiþii de admitere: concurs de dosare. Media examenului de Bacalaureat – 100%

Perioada de înscriere: 8-14.07.2021
Afiºarea rezultatelor parþiale: 17.07.2021
Confirmarea locurilor: 18-23.07.2021
Afiºarea rezultatelor finale: 30.07.2021
Absolvenþii Facultãþii de Horticulturã se pot angaja în domeniile Horticulturã,

Peisagisticã, Ingineria Produselor Alimentare, Biologie, Ingineria Mediului ºi într-o
serie de domenii conexe, precum protecþia plantelor, ºtiinþele solului, conservarea bio-
diversitãþii, managementul ecosistemelor antropice, în principal pentru sectoarele de
producþie, cercetare, învãþãmânt, servicii, management ºi consultanþã, expertizã, ana-
lize ºi determinãri de laborator, business, asigurãri, finanþarea investiþiilor rurale, admi-
nistraþie, managementul integrat al producþiei horticole ºi agroalimentare, dezvoltarea
spaþiului rural etc.

Toate detaliile, aici:  https://horticultura.ucv.ro/horticultura/ro/admitere

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.

CASE
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

TERENURI
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.

Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt. in-
vestitii 5000 m. Pret ne-
gociabil. Telefon: 0752/
641.487.

PIERDERI
PFA Anghel Oprea de-
clar pierdut CUI ºi certi-
ficate constatatoare eli-
berate de ORC. Se
declarã nule.

Primãria municipiului Calafat organizeazã concurs pentru ocuparea în data de
03.08.2021, a unei (1) funcþii contractuale de execuþie temporar vacantã, pe pe-
rioadã determinatã respectiv:

-una (1) funcþie de muncitor calificat, treapta I în cadrul Serviciului de Utilitãþi
Publice, Compartiment Garaj auto.

Condiþii specifice:
-studii medii-diploma/certificat calificat in meseria conducator mecanic auto
Condiþiile generale sunt conform art.3 din HG 286/2011, cu modificãrile ºi com-

pletãrile ulterioare.
Concursul constã în 3 etape succesive:
-selecþia dosarelor –conf. art.19 alin(2) din HG 286/2011;
-proba practicã la data de 03.08.2021 la sediul Primãriei Mun.Calafat ora 10.30
-interviul la data stabilitã odatã cu afiºarea rezultatelor la proba practicã.
Dosarele de înscriere la concurs pot fi depuse în termen de 5 zile lucrãtoare de

la data publicãrii în Monitorul Oficial, ziarul Cuvîntul Libertãþii ºi la sediul Primã-
riei, str.Tudor Vladimirescu, nr.24, Serviciul Resurse umane, în perioada
19.07.2021-23.07.2021.

Coordonate de contact pentru primirea dosarelor de concurs:
Str.Tudor Vladimirescu, nr.24, Municipiul Calafat, judeþul Dolj, cod postal

205200, telefon: 0251 231424, interior 108, fax: 0251 232884, e-mail: primaria-
calafat@yahoo.com,  persoana de contact: Gila Floarea, inspector Resurse Umane-
Administrativ.
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Admitere la Master anul universitar 2021-2022

Universitatea din Craiova organizeazã, în perioada 9 – 28 IULIE, Admiterea pentru
Master, anul universitar 2021-2022, la cele 12 facultãþi din structura sa. Candidaþii au
la dispoziþie 1770 locuri la buget ºi 1278 cu taxã.

La Facultatea de ªtiinþe sunt scoase la concurs 198 de locuri la buget ºi 58 la taxã,
la specializãrile: Chimia compuºilor biologic activi (40 de locuri buget ºi 10 la taxã),
Fizicã aplicatã (38 la buget ºi 5 la taxã), Metode ºi modele în inteligenþa artificialã (60 la
buget ºi 20 la taxã), Matematici aplicate (30 la buget ºi 5 la taxã), Turism ºi dezvoltare
durabilã (30 la buget ºi 18 cu taxã).

La Facultatea de Educaþie Fizicã ºi Sport sunt disponibile 75 de locuri la buget ºi
113 la taxã la specializãrile: Kinetoterapie în reeducarea neuromotorie (30 buget ºi 62
taxã), Activitate motricã extracurricularã ºi curricularã (20 de locuri buget ºi 25 cu
taxã), Performanþã în sport (25 la buget ºi 26 la taxã).

La Facultatea de Litere sunt scoase la concurs 230 de locuri la buget ºi 208 la
taxã, la specializãrile: Studii de limba ºi literatura românã (40 la buget ºi 6 locuri la
taxã), Studii de limbã englezã ºi literaturi anglo-americane (40 la buget ºi 10 la taxã),
Traducere ºi terminologii în context european (19 la buget ºi 30 la taxã),  Paradigme ale
comunicãrii interculturale (20 de locuri la buget ºi 25 la taxã), Management educational
(20 la buget ºi 30 taxã), Consiliere educaþionalã ºi dezvoltarea carierei, la Drobeta-
Turnu Severin, (20 de locuri la buget ºi 30 la taxã ), Masterat didactic în Biologie (13
buget, 12 taxã), Masterat didactic în Calculatoare ºi Tehnologia Informaþiei (13 buget,
12 taxã), Masterat didactic în Chimie (12 buget, 13 taxã), Masterat didactic în Infor-
maticã (12 buget, 13 taxã), Arta actorului (8 la buget ºi 5 la taxã), Management ºi
antreprenoriat cultural (5 la buget ºi 5 la taxã), Artã muzicalã româneascã contempora-
nã (8 la buget ºi 17 la taxã).

Facultatea de Teologie scoate la concurs 35 de locuri la buget ºi 70 la taxã la
specializãrile: Teologie ºi culturã (22 de locuri la buget ºi 53 la taxã), Conservare ºi
restaurare (13 la buget ºi 17 la taxã).

Facultatea de ªtiinþe Sociale organizeazã sdmitere pentru 60 de locuri la buget ºi
54 la taxã la cele douã programe: Securitate Naþionalã ºi Euro-Atlanticã  (35 de locuri la
buget ºi 31 la taxã) ºi Filozofie aplicatã în organizaþii ºi mediul de afaceri (25 de locuri
la buget ºi 23 la taxã).

La Facultatea de Drept sunt disponibile 195 de locuri la buget ºi 45 la taxã la
specializãrile: Drept privat (55 la buget ºi 10 la taxã), ªtiinþe penale ( 55 la buget ºi 10
la taxã), Dreptul afacerilor/Business law (în lb.englezã) (40 la buget ºi 10 la taxã),
Administraþie publicã (45 la buget ºi 15 la taxã).

La Facultatea de Economie ºi administrarea afacerilor sunt scoase la concurs
295 locuri la buget ºi 182 la taxã la specializãrile: Managementul afacerilor electronice
(28 la buget ºi 15 la taxã), Contabilitate ºi raportãri financiare conforme cu standardele
internaþionale (39 la buget ºi 22 la taxã), Management contabil, expertizã ºi audit la
Drobeta-Turnu Severin (27 locuri la Buget ºi 13 la taxã), Economie ºi administrarea
afacerilor internaþionale/ International Economics and Business Administration (17 la
buget ºi 10 la taxã), Economie ºi afaceri europene (25 de locuri la buget ºi 15 la taxã),
Analiza ºi evaluarea financiarã a organizaþiilor (27 de locuri la buget ºi 15 la taxã),
Finanþe ºi administrarea afacerilor (26 de locuri la buget ºi 15 la taxã), Managementul
afacerilor (26 de locuri la buget ºi 25 la taxã), Managementul organizaþiei la Drobeta-
Turnu Severin (28 la buget ºi 22 la taxã), Managementul resurselor umane (26 la buget
ºi 15 la taxã, Marketing ºi comunicare în afaceri (26 la buget ºi 15 la taxã).

La Facultatea de Mecanicã sunt scoase la concurs 200 de locuri la buget  ºi 280 la
taxã la specializãrile: Proiectarea autovehiculelor modern (21 la buget ºi 28 la taxã),
Optimizarea sistemelor de transport rutier (21 la buget ºi 28 la taxã), Proiectare ºi
fabricaþie în ingineria autovehiculelor/ Design and Manufacturing in Automotive Engi-
neering (31 la buget ºi 19 la taxã), Optimizarea proceselor ºi echipamentelor tehnologi-
ce (21 la buget ºi 37 la taxã), Modelare ºi simulare în ingineria mecanicã (21 la buget ºi
27 la taxã), Managementul producþiei ºi logisticii (21 la buget ºi 28 la taxã), Ingineria ºi
managementul calitãþii, la Dr.-Tr. Severin, (22 la buget ºi 27 la taxã), Managementul
sistemelor logistice la Dr.-Tr. Severin (22 la buget ºi 27 la taxã), Managementul mediu-
lui ºi energie durabilã la Drobeta-Turnu Severin (20 la buget ºi 29 la taxã), Materiale
avansate la Drobeta-Turnu Severin, (30 de locuri la taxã).

La Facultatea de Inginerie Electricã sunt scoase la concurs 127 de locuri la buget
ºi 10 locuri la taxã la specializãrile: Calitatea energiei ºi compatibilitate electromagneticã
în sisteme electrice (25 de locuri la buget ºi 2 la taxã), Sisteme electromecanice com-
plexe (40 de locuri la buget ºi 2 la taxã), Inginerie electricã aplicatã în protecþia ºi
managementul mediului (17 locuri la buget ºi 2 la taxã), Sisteme energetice informati-
zate (25 la buget ºi 2 locuri la taxã), Sisteme complexe pentru inginerie aerospaþialã (20
de locuri la buget ºi 2 locuri cu taxã).

La Facultatea de Automaticã, Calculatoare ºi Electronicã sunt disponibile 170
de locuri la buget ºi 61 de locuri la taxã la urmãtoarele specializãri: Sisteme automate
incorporate (34 de locuri la buget ºi 6 la taxã), Tehnologii informatice în ingineria
sistemelor (30 de locuri la buget ºi 10 locuri la taxã), Inginerie software (30 de locuri
la buget ºi 15 locuri la taxã), Sisteme informatice pentru comerþ electronic/ Informa-
tion Systems for e-Business) (26 de locuri la buget ºi 10 locuri la taxã), Ingineria
calculatoarelor ºi comunicaþiilor (25 de locuri la buget ºi 10 la taxã), Sisteme de condu-
cere în roboticã (25 de locuri la buget ºi 10 locuri la taxã).

Facultatea de Horticulturã organizeazã admitere pentru 90 de locuri la buget ºi
144 de locuri la taxã, repartizate astfel: Expertizare viti-vinicolã (15 locuri la buget ºi 32
de locuri la taxã), Management ºi consultanþã în horticulturã ºi dezvoltare ruralã (19
locuri la buget ºi 28 la taxã), Siguranþa alimentarã ºi protecþia consumatorului (20 de
locuri la buget ºi 26 de locuri la taxã), Evoluþia ecosistemelor naturale ºi conservarea
biodiversitãþii (17 locuri la buget ºi 30 la taxã), Managementul ecologic al resurselor
naturale(19 locuri la buget ºi 28 de locuri la taxã).

La Facultatea de Agronomie sunt scoase la concurs 95 de locuri la buget ºi 53 de
locuri la taxã la urmãtoarele specializãri: Consultanþã ºi management în agriculturã (32
de locuri la buget ºi 17 locuri la taxã), Protecþia mediului în agriculturã (31 de locuri la
buget ºi 18 locuri la taxã), Management în agroturism ºi calitatea produselor agroali-
mentare(32 de locuri la buget ºi 18 locuri la taxã).

Înscrierile se vor face on-line, iar lista documentelor necesare ºi modalitatea de
admitere poate fi vizualizatã pe  https://www.ucv.ro/admitere/.

Departamentul de Relaþii Publice ºi Imagine Academicã al Ucv

ADMITERE LA FACULTATEA DE AGRONOMIE, UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

Specializãri
Agriculturã (învãþãmânt cu frecvenþã): 55 locuri la buget ºi 45 locuri cu taxã
Agriculturã (învãþãmânt cu frecvenþã redusã): 75 locuri cu taxã
Montanologie (învãþãmânt cu frecvenþã): 25 locuri la buget ºi 35 locuri cu taxã
Controlul ºi expertiza produselor alimentare (învãþãmânt cu frecvenþã): 27 lo-

curi la buget ºi 22 locuri cu taxã
Mãsurãtori terestre ºi cadastru (învãþãmânt cu frecvenþã): 27 locuri la buget ºi

21locuri cu taxã
Silviculturã (învãþãmânt cu frecvenþã): 26 locuri la buget ºi 23 locuri cu taxã

Condiþii de admitere: concurs de dosare. Media examenului de Bacalaureat – 100%
Perioada de înscriere: 8-14.07.2021
Afiºarea rezultatelor parþiale: 17.07.2021
Confirmarea locurilor: 18-23.07.2021
Afiºarea rezultatelor finale: 30.07.2021
Oportunitãþi de carierã:
Absolvenþii Facultãþii de Agronomie pot activa în management agricol, protecþia

plantelor, agriculturã, ecologie, înbunãtãþiri funciare, controlul calitãþii produselor ali-
mentare (industria cãrnii, laptelui, uleiului, zahãrului, panificaþie, industria berii, indus-
tria vinului), poliþia vamalã, consultantã agricolã, irigaþii ºi ameliorarea solului, control
vamal, agro-turism, protecþia mediului, topografie ºi cadastru, fitofarmacie, industria
alimentarã, mecanizarea agriculturii, cercetare în agriculturã, silviculturã, geodezie,
topografie, expertizã în agriculturã, alimentaþie, imobiliare, învãþãmânt.

Toate detaliile, aici: https://agronomie.ucv.ro/scolarizare/licenta/oferta-educationala/

ADMITERE LA FACULTATEA DE LITERE, UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

Specializãri
Limba ºi literatura românã – Limba ºi literatura latinã (învãþãmânt cu frec-

venþã): 10 locuri la buget ºi 5 locuri cu taxã
Limba ºi literatura românã – O limbã ºi literaturã modernã (englezã, france-

zã, italianã, germanã, spaniolã) (învãþãmânt cu frecvenþã): 70 locuri la buget ºi 36
locuri cu taxã

Limba ºi literatura românã – O limbã ºi literaturã modernã (englezã, france-
zã, italianã, germanã, spaniolã) (învãþãmânt la distanþã): 40 locuri cu taxã

Limba ºi literatura românã – O limbã ºi literaturã modernã (francezã, engle-
zã) (la Drobeta-Turnu Severin):  (învãþãmânt cu frecvenþã): 30 locuri la buget ºi 8
locuri cu taxã

Limba ºi literatura modernã A (englezã/francezã) – Limbã ºi literaturã moder-
nã B (francezã/ englezã/germanã/italianã/spaniolã)/ Limba ºi literatura latinã
(învãþãmânt cu frecvenþã): 80 locuri la buget ºi 46 locuri cu taxã

Traducere ºi interpretare (englezã, francezã) (învãþãmânt cu frecvenþã): 26 lo-
curi la buget ºi 20 locuri cu taxã

Comunicare ºi relaþii publice (învãþãmânt cu frecvenþã): 40 locuri la buget ºi 34
locuri cu taxã

Condiþii de admitere: concurs de dosare; media examenului de Bacalaureat – 100%

Perioada de înscriere: 8-14.07.2021
Afiºarea rezultatelor parþiale: 17.07.2021
Confirmarea locurilor: 18-23.07.2021
Afiºarea rezultatelor finale: 30.07.2021

Specializarea
Pedagogia învãþãmântului primar ºi preºcolar (învãþãmânt cu frecvenþã): 20

locuri la buget ºi 39 locuri cu taxã
Pedagogia învãþãmântului primar ºi preºcolar (la Drobeta-Turnu Severin) (în-

vãþãmânt cu frecvenþã) : 20 locuri la buget ºi 40 locuri cu taxã

Condiþii de admitere: Etapa I – eliminatorie:  Eseu motivaþional depus la dosarul de
admitere. Acesta va fi evaluat cu admis/respins; Etapa a II-a – dosar:  Media examenu-
lui de  bacalaureat – 100%

Perioada de înscriere: 8-14.07.2021
Afiºarea rezultatelor parþiale: 17.07.2021
Confirmarea locurilor: 18-23.07.2021
Afiºarea rezultatelor finale: 30.07.2021

Specializarea
Interpretare muzicalã - canto (învãþãmânt cu frecvenþã): 7 locuri la buget
Interpretare muzicalã – instrumente (învãþãmânt cu frecvenþã): 8 locuri la buget
Muzicã (învãþãmânt cu frecvenþã): 13 locuri la buget ºi 2 locuri la taxã

Artele spectacolului (Actorie) (învãþãmânt cu frecvenþã): 10 locuri la buget ºi 5
locuri cu taxã

Cinematografie, fotografie, media (comunicare audiovizualã: scenaristicã,
publicitate media, filmologie): 11 locuri la buget ºi 1 loc la taxã

Condiþii de admitere: concurs de admitere – PROBE ONLINE
Perioada de înscriere: 8-14.07.2021
Afiºarea rezultatelor parþiale: 17.07.2021
Confirmarea locurilor: 18-23.07.2021
Afiºarea rezultatelor finale: 30.07.2021
Facultatea de Litere oferã posibilitãþi multiple de carierã, propunând programe de

studii în 7 domenii de licenþã. Absolvenþii pot deveni profesori, traducãtori, scriitori,
specialiºti în PR, redactori, prezentatori, fotojurnaliºti, actori, soliºti, instrumentiºti,
dirijori sau manageri.

Toate detaliile, aici: https://litere.ucv.ro/litere/ro/content/admitere-licenta
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

FC Botoºani – FCSB 0-0
Sepsi – Clinceni 2-0

Au marcat: Rep 56, Mitrea 84.
CFR Cluj – Fcu 3-2

Au marcat: Deac 10, Tahiri 12, Petrila 75 / Bauza 22,
Baeten 33.

Mediaº – Mioveni 1-0
A marcat: Nasser Chamed 14 – pen.

„U” Craiova – FC Argeº 1-0
A marcat: Ivan 55.

UTA – Farul ºi Rapid – Chindia s-au jucat ieri
Dinamo – FC Voluntari, azi, ora 20.30

Liga I, prima etapã

O echipã care tocmai a
câºtigat douã trofee s-ar pre-
supune cã etaleazã un fotbal
de clasã, cã îºi dominã ad-
versarii, cã îºi impune jocul
ºi îºi delecteazã fanii. ªi to-
tuºi, Universitatea Craiova
nu este nici pe departe o ast-
fel de echipã, în ciuda titlu-
rilor adjudecate recent. De-
butul în noul campionat a
confirmat cã ªtiinþa se ex-
primã la fel de haotic cum o
vãzusem în ultimele luni ºi a
învins Argeºul întâmplãtor,
cu mare noroc.  Revenirea
spectatorilor pe stadion nu
avea cum sã metamorfozeze
jocul ªti inþei ,  care este o
adevãratã insultã pentru pu-
blic. Numai scorul de pe ta-
belã i-a scutit pe alb-albaºtri
de sudalme, ei încercând sã
aprindã flama tribunei numai
prin gesturile de ºef de gale-
rie ale lui Nistor, ºi defel prin
joc.  Craiova a  debutat  în
acest campionat precum în
cel precedent, în deplasarea
la Sepsi, jucând prost ºi câº-
tigând cu 1-0, cu mare no-
roc. Numai cã anul trecut s-
a risipit ºansa tocmai când
era momentul de a culege
roadele unui sezon: în cupe-
le europene, ºi, dupã cum se
prez in tã  juve þ i i ,  au  mar i
ºanse sã repete ruºinea ºi
anul acesta în Europa.

Cu un buget de peste 10
milioane de euro, cu salarii
în jurul a 10.000 de euro lu-
nar, plãtite la timp, cu de-
plasãri cu avionul aproape la
orice meci, cu condiþii ide-
ale de antrenament, reface-
re ºi joc, Craiova este de-
par te  de  a  seduce,  es te  o
deziluzie maximã din punct
de vedere al exprimãrii în
teren. Sã ai o  singurã oca-
z ie  de  gol ,  în  pre lungir i ,
în t r -un  mec i  cu  Argeºu l ,
este degradant. Chiar dacã
piteºtenii jucau în deplasa-
re, au un buget mult mai mic
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Dupã o nouã evoluþie ºtearsã, Universitatea Craiova
a câºtigat meciul de debut în acest campionat

A marcat: Andrei Ivan 55.
Stadion: “Ion Oblemenco”, spectatori: 5.000.
Universitatea Craiova: Pigliacelli 7 – Vlãdoiu 4, Bã-

laºa 5, Constantin 6, Vãtãjelu 3 (Bancu ’37) 6 – Ma-
teiu 4, Nistor 5 – Câmpanu 5 (Baiaram ’74) 5, Cicâl-
dãu 6,  Ivan 7 (Screciu ’83)  –  Kolj ic  5  (Markovic
’83). Antrenor: Marinos Ouzounidis.

FC Argeº: Greab – Tofan, Turda, Boldor, Muºat –
Isfan, ªerban (Viana ’87), Meza Colli, Cr. Tãnase (Du-
mitraºcu ’62) – Palic (Teles ’74) – Lupeta. Antrenor:
Andrei Prepeliþã.

Arbitru: Horia Gabriel Mladinovici 6.

Universitatea Craiova – FC Argeº 1-0 

ºi ºi-au vândut golgheterul,
au fost mult mai coerenþi pe
teren, ei au fost cei care ºi-
au creat ocazii ºi ar fi meri-
tat sã câºtige pe “Ion Oble-
menco”. Dupã prima repri-
zã, tabela trebuia sã arate 0-
2, dar Lupeta a ratat ºanse
unice, precum predecesorul
sãu, Malele, în turul stagiu-
nii trecute, când Craiova se
impunea cu 2-1 în deplasa-
re. Gazdele n-au contat, s-
au  complãcut  în  ace leaº i
pase cu portarul, s-au apã-
r a t  sup ranumer i c  î n  f a þ a
unui adversar mult mai slab
c o t a t ,  a m  v ã z u t  j u c ã t o r i
ciocnindu-se unul de altul ºi
oferind mingea adversarilor,
Vãtãjelu ºi Mateiu fiind “cir-
carii de serviciu”.

Dupã pauzã, Ivan a fost
trecut lângã Koljic ºi din po-
ziþia de vârf, cel mai bun ju-
cãtor al Craiovei în 2021 a
reuºit sã facã diferenþa. La
centrarea lui Câmpanu, Ivan
s-a desprins din marcaj ºi a
punctat, cu o execuþie dez-
lipitã parcã din turneul final
al Euro 2020. A fost numai
o scânteie, ªtiinþa având ju-
cãtori capabili sã facã dife-
renþa, dar care colectiv se
exprimã groaznic. Pe final,
Craiova, neputincioasã, a în-
cercat sã-ºi apere avantajul
minim, dar nici mãcar defen-
siva nu o este pusã la punct
de Ouzounidis. Pe olteni i-au
protejat, pe rând: norocul, la
ºuturile lui Lupeta ºi Tofan,
Pigliacelli, la reluarea lui Iº-
fan ,  º i  a s i s t en tu l ,  ca re  a
semnalizat ofsaid la faza în
care Lupeta scãpase singur
cu portarul. Unica ocazie a
Universitãþii Craiova a venit
în prelungiri ºi a fost irositã
de Cicâldãu. Cupele europe-
ne bat la uºã, dar ªtiinþa sfo-
rãie, nu pare deloc pregãti-
tã, se bazeazã numai pe no-
roc ºi execuþii, jocul fiind la
limita penibilului.

Ouzounidis n-a fost
mulþumit de joc ºi solicitã

achiziþii
”Dupã aceastã prestaþie,

rãmân doar cu trei puncte.
Am jucat fãrã rãbdare, am
încercat sã ajungem la poar-
tã din douã-trei pase, nu a
fost jocul pe care l-am do-
r i t .  Trebuie  sã  schimbãm
flancurile. Poate a fost mare
presiune pe jucãtorii, pentru
cã avem calitate în echipã.-
  Avem unele probleme cu
jucãtorii, cu ritmul de joc,
unii vor sã joace, dar nu au
ritmul necesar, mai avem ne-
voie de timp. De la acea fa-
zã din primul minut am sim-
þit cã e ceva în neregulã. Nu
am jucat aºa cum îmi do-
ream. Trebuie sã plimbãm
mai mult mingea, sã avem
mai multã rãbdare, sã folo-
sim toatã lãþimea terenului.-
 Mai avem nevoie de unul-
doi jucãtori pentru a îmbu-
nãtãþi echipa, dar nu þine de
mine”, a declarat Marinos
Ouzounidis, la finalul jocu-
lui.

 „Am fãcut cred cã o sin-
gurã greºealã în defensivã ºi
am primit gol. Este o înfrân-
gere, dar mã bucur sã îi vãd
pe bãieþi aºa, cã se bat de la
egal la egal. Avem premise
bune pentru mai departe. Am
arãtat bine. Suferim puþin ca
ºi soluþii, nu neapãrat ca ºi
joc. Nu discut eu arbitrajul.
Au fost mici ciupituri, aºa”,

a  spus  an t renoru l  lu i  FC
Argeº, Andrei Prepeliþã.

Jucãtorii, mulþumiþi cu
victoria

„Sunt fericit cã am mar-
cat, sper sã o þin tot aºa, sã-
mi ajut echipa ºi sã ne cali-
ficãm în Conference League.
Vor veni ºi suporterii, sunt
bucuros cã s-au deschis sta-
dioanele la 50%. Va fi un an
foar te  greu,  nu cred cã  e
uºor niciun meci din cam-
pionat. Nu cred cã vom face
paºi greºiþi în Europa, sunt
douã meciur i ,  100% vom
câºtiga!”, a spus Ivan.

„ªtiam cã ne va aºtepta un
meci greu, întotdeauna pri-
mul meci din campionat e
foarte greu. Zic eu cã am în-
tâlnit azi o echipã care va
pune probleme fiecãrei echi-
pe din Liga 1. Eu cred cã am
controlat marea majoritate a
jocului, am încercat sã du-
cem mingea în 30 de metri,

dar acolo ne-a lipsit inspira-
þia, dar suntem fericiþi pen-
tru cele trei puncte.  Eu de
când am venit aici ºtiam cã
se doreºte performanþã la
nivel înalt. Întotdeauna va fi
presiune, dar noi vom avea
mereu mentalitatea sã câºti-
gãm”, a spus Cicâldãu.

„Suntem bucuroºi cã am
câºtigat, ne reglãm motoare-
le. Mã bucur cã am revenit
dupã douã luni. Va fi un an
dificil, toate echipele au ju-
cãtori buni. Nu mai sunt vic-
torii la 2-3 goluri. Noi tre-
buie sã ne apãrãm bine, în-
sã.  Deocamdatã nu pot  sã
zic cine se va lupta pentru
t i t lu,  dar  e  clar  cã noi  3,
FCSB, Universitatea Craiova
º i  CFR,  suntem favor i te .
Trebuie sã ne luãm revanºa
în Europa, suntem favoriþi.
Trebuie sã tratãm cum tre-
buie meciul de joi. Avem un
lot mai mare decât anul tre-
cut”, a spus Nicuºor Bancu.


